
POSUDEK  BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studující/ho:      Eva Mesteková 

Název práce:     SDS-Řízení sociálních služeb samotným uživatelem

Jméno  oponenta práce:   doc. PhDr.Ing. Antonie Doležalová, Ph.D    

Ano
Spíše 
ano

Spíše ne 
či vůbec

Hodnocení obsahu práce:
Cíl práce (popište vlastními slovy):
     Cíl práce je zformulován hned v úvodu - je jím představení a analýza konceptu SDS 
a odpověd na otázku, zda je tento systém řešením současných problémů systémů sociální 
péče. O odstavec výše autorka říká, že nebude komparovat britský systém s českým 
prostředím.   

Zformuloval/a autor/ka cíl práce jasně? x
Zvolil/a pro jeho dosažení vhodný přístup? x
Byl zvolený postup práce náročný na zdroje/data? x
Je hloubka analýzy dostatečná? x
Využívá autor/ka relevantních vědeckých zdrojů? x
Naplnil/a svůj cíl? x
Přináší práce nějakou přidanou hodnotu? x

Slovní hodnocení (alespoň několik vět):
     Cíl byl naplněn v části “představení SDS”, nikoliv analýzy. Přidanou hodnotu však 
přesto lze vidět především v popisu dosud neznámého systému.

Hodnocení formy a stylu práce:
Je práce logická a přehledná? x
Je funkčně vybavena daty, tabulkami, grafy, přílohami apod.? x
Pracuje autor/ka správně s odkazy a citacemi? x
Odpovídá autorův/autorčin styl akademické práci? x
Je abstrakt skutečným abstraktem, nikoli jen původním 
zadáním? x

Slovní hodnocení (alespoň několik vět):
  V práci se vyskytuje několik hrubek. Také z hlediska čtivosti nechápu, proč jsou některé 
pasáže psány proloženým písmem - jde o vědeckou práci, nikoliv učebnici. 



Další hodnocení či připomínky (v případě opakované obhajoby zde vedoucí práce také 
zhodnotí úspěch přepracování původní práce):
V práci si zaslouží ocenit odvaha, s jakou se autorka pustila do neznámého tématu, ale i 
osobní angažovanost, která ji při psaní vedla. Z hlediska osnovy se jeví práce vyváženou a 
promyšlenou. Bohužel samotný text jako celek je popisný, schází analýza nebo alespoň 
kritický přístup např. k možnostem aplikace systému do ČR. I když se tohoto cíle autorka 
explicitně vzdává, rezignuje tím na jakoukoliv analýzu a ulpívá na výše zmíněné 
popisnosti, která je v mnoha ohledech kompilací literatury. Někde je znát poněkud 
těžkopádný (s. 25 aj.) i špatný (s. 43) překlad z angličtiny. 
Kritický náhled mám také k formulování principů sociální politiky a jejího konstituování - 
autorka vychází z jedné práce, která si zřejmě nekladla za cíl podat historický výklad 
utváření sociálních politik, takže autorka přebírá i řadu diskutabilních pasáží (s.5 -9). 
Hlavní problém spočívá v nepochopení rozdílu mezi konstituováním sociálního státu v 
Anglii a ve střední Evropě, stejně jako rozdílu mezi sociální péčí vznikající na soukromé a 
státní bázi.  

Další hodnocení či připomínky (v případě opakované obhajoby zde vedoucí práce také 
zhodnotí úspěch přepracování původní práce):
V práci si zaslouží ocenit odvaha, s jakou se autorka pustila do neznámého tématu, ale i 
osobní angažovanost, která ji při psaní vedla. Z hlediska osnovy se jeví práce vyváženou a 
promyšlenou. Bohužel samotný text jako celek je popisný, schází analýza nebo alespoň 
kritický přístup např. k možnostem aplikace systému do ČR. I když se tohoto cíle autorka 
explicitně vzdává, rezignuje tím na jakoukoliv analýzu a ulpívá na výše zmíněné 
popisnosti, která je v mnoha ohledech kompilací literatury. Někde je znát poněkud 
těžkopádný (s. 25 aj.) i špatný (s. 43) překlad z angličtiny. 
Kritický náhled mám také k formulování principů sociální politiky a jejího konstituování - 
autorka vychází z jedné práce, která si zřejmě nekladla za cíl podat historický výklad 
utváření sociálních politik, takže autorka přebírá i řadu diskutabilních pasáží (s.5 -9). 
Hlavní problém spočívá v nepochopení rozdílu mezi konstituováním sociálního státu v 
Anglii a ve střední Evropě, stejně jako rozdílu mezi sociální péčí vznikající na soukromé a 
státní bázi.  

Další hodnocení či připomínky (v případě opakované obhajoby zde vedoucí práce také 
zhodnotí úspěch přepracování původní práce):
V práci si zaslouží ocenit odvaha, s jakou se autorka pustila do neznámého tématu, ale i 
osobní angažovanost, která ji při psaní vedla. Z hlediska osnovy se jeví práce vyváženou a 
promyšlenou. Bohužel samotný text jako celek je popisný, schází analýza nebo alespoň 
kritický přístup např. k možnostem aplikace systému do ČR. I když se tohoto cíle autorka 
explicitně vzdává, rezignuje tím na jakoukoliv analýzu a ulpívá na výše zmíněné 
popisnosti, která je v mnoha ohledech kompilací literatury. Někde je znát poněkud 
těžkopádný (s. 25 aj.) i špatný (s. 43) překlad z angličtiny. 
Kritický náhled mám také k formulování principů sociální politiky a jejího konstituování - 
autorka vychází z jedné práce, která si zřejmě nekladla za cíl podat historický výklad 
utváření sociálních politik, takže autorka přebírá i řadu diskutabilních pasáží (s.5 -9). 
Hlavní problém spočívá v nepochopení rozdílu mezi konstituováním sociálního státu v 
Anglii a ve střední Evropě, stejně jako rozdílu mezi sociální péčí vznikající na soukromé a 
státní bázi.  

Další hodnocení či připomínky (v případě opakované obhajoby zde vedoucí práce také 
zhodnotí úspěch přepracování původní práce):
V práci si zaslouží ocenit odvaha, s jakou se autorka pustila do neznámého tématu, ale i 
osobní angažovanost, která ji při psaní vedla. Z hlediska osnovy se jeví práce vyváženou a 
promyšlenou. Bohužel samotný text jako celek je popisný, schází analýza nebo alespoň 
kritický přístup např. k možnostem aplikace systému do ČR. I když se tohoto cíle autorka 
explicitně vzdává, rezignuje tím na jakoukoliv analýzu a ulpívá na výše zmíněné 
popisnosti, která je v mnoha ohledech kompilací literatury. Někde je znát poněkud 
těžkopádný (s. 25 aj.) i špatný (s. 43) překlad z angličtiny. 
Kritický náhled mám také k formulování principů sociální politiky a jejího konstituování - 
autorka vychází z jedné práce, která si zřejmě nekladla za cíl podat historický výklad 
utváření sociálních politik, takže autorka přebírá i řadu diskutabilních pasáží (s.5 -9). 
Hlavní problém spočívá v nepochopení rozdílu mezi konstituováním sociálního státu v 
Anglii a ve střední Evropě, stejně jako rozdílu mezi sociální péčí vznikající na soukromé a 
státní bázi.  
  

Otázky k obhajobě (alespoň dvě):
1. Zobecněte roli státních (centrálních i místních) úřadů při konstituování konkrétního 

systému sociální péče
2. Jaké strukturální problémy v sociální péči jsou podle vás specificky britské, a netýkají 

se i ČR (s.48, posl. odst.)
3. V čem lze spatřovat potenciální rizika v práci sociálních poradců (podpůrných brokerů), 

resp. v jejich zapojení do systému sociální péče?
4. V jakých ohledech je možná implementace systému SDS do ČR - zformulujte možnosti 

a rizika. 

Otázky k obhajobě (alespoň dvě):
1. Zobecněte roli státních (centrálních i místních) úřadů při konstituování konkrétního 

systému sociální péče
2. Jaké strukturální problémy v sociální péči jsou podle vás specificky britské, a netýkají 

se i ČR (s.48, posl. odst.)
3. V čem lze spatřovat potenciální rizika v práci sociálních poradců (podpůrných brokerů), 

resp. v jejich zapojení do systému sociální péče?
4. V jakých ohledech je možná implementace systému SDS do ČR - zformulujte možnosti 

a rizika. 

Otázky k obhajobě (alespoň dvě):
1. Zobecněte roli státních (centrálních i místních) úřadů při konstituování konkrétního 

systému sociální péče
2. Jaké strukturální problémy v sociální péči jsou podle vás specificky britské, a netýkají 

se i ČR (s.48, posl. odst.)
3. V čem lze spatřovat potenciální rizika v práci sociálních poradců (podpůrných brokerů), 

resp. v jejich zapojení do systému sociální péče?
4. V jakých ohledech je možná implementace systému SDS do ČR - zformulujte možnosti 

a rizika. 

Otázky k obhajobě (alespoň dvě):
1. Zobecněte roli státních (centrálních i místních) úřadů při konstituování konkrétního 

systému sociální péče
2. Jaké strukturální problémy v sociální péči jsou podle vás specificky britské, a netýkají 

se i ČR (s.48, posl. odst.)
3. V čem lze spatřovat potenciální rizika v práci sociálních poradců (podpůrných brokerů), 

resp. v jejich zapojení do systému sociální péče?
4. V jakých ohledech je možná implementace systému SDS do ČR - zformulujte možnosti 

a rizika. 

Navržená známka:  velmi dobře  

Datum:  6.9.2012     ...............................................  
  Podpis  oponenta práce


